沈阳市水务局 ⒛23年度行政执法统计年报

市全面推进法治政府建设工作领导小组 :

根据 《国务院办公厅关于全面推行行政执法公示制度执

法全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的指导意见》

(国办发 (⒛18)118号 )有关规定和市领导小组通知要求 ,

现就沈阳市水务局⒛23年度行政执法工作情况统计如下。

一、已确认的行政执法主体情况

1.职权主体数量;1个 ,为沈阳市水务局 ;

2.授权主体数量;无 ;

3.委托主体数量;3个 ,分别为沈阳市水务事务服务中

心、沈阳市水务综合执法队、沈阳水务集团;

二、行政执法人员总体情况

1,在岗在编人员数量;124人。

2.参加培训考试合格人员数量;13

3.调离执法岗位人员数量;0

三、法制审核总体情况

1.法制审核人员配各数量;5人 ;

2,具有职业法律资格 (通过司法考试)人员数量;2人 (含

一名专职律师法律顾问);

3.法制审核人员日常培训情况;2023年度开展培训2期 ;

4.⒛23年度法制审核案件数量 78件 ;

5.法制审核纠正案件数量 0件 ;

四、 “行政执法事项清单”编制和公开情况

《市水务局行政执法事项清单》已经编制完成并在局网

站上公开。

五、涉企检查计划管理情况

1.开展编制 (非安全领域)涉企检查计划数量;0项 ;

2.检查计划落实数量;市水务局⒛⒛ 年度行政执法检

查事项全部为涉及公共安全、安全生产和环境保护等重点领

域的检查事项,根据具体工作安排,所有检查事项均采取随

机检查和专项执法检查的方式组织开展 ;

3.同 比去年变化数量;无变化 ;

4.⒛23年度市水务局共发生处罚、处理案件 78件 ;

5.开展企业回访情况 78件 ;

6.年度检查计划实施情况,年底前是否已报送同级司法

行政;我局年度检查计划实施情况已与⒛23年底前报送市

司法局各案。

六、涉企检查备案情况

1.开展的涉及安全领域涉企检查数量;2023年度,我局

组织了一次水土保持自主验收项目的专项检查共检查企业

⒛ 家。⒛23年度,我局共受理 130起违法线索投诉举报并

逐一开展了检查核查 ;

2.市水务局⒛23年度安全领域检查实施情况已于年底

前报送市司法局备案 ;

3.市水务局 2∞3年度开展的涉及国家、省、市政府部

署的专项检查次数;1次 ,活动为 “辽宁省河湖安全保护专

项行动
”
。

4.专项检查结束后 30日 内,是否及时备案检查有关情

况:是。

七、开展行政执法人员培训情况

1,开展本执法领域专业培训情况;2023年 ,我局共组织

机关和事业单位全体领导开展习近平法治思想专题讲座 1次 ,

水务行业法规专题培训 1次 ,组织 60余名行政执法人员参

加市政府行政执法资格培训和考试 ;

召开沈阳市水务综合执法培训会议暨 2023年水行政

执法工作经验交流会。就水务综合执法概念、执法程序、工

作流程、语言交流、文明执法规范、实践细节等方面内容对

全市各级水行政执法机构工作骨干进行了培训。同时,针对

河道监管等多个领域的重点案件和执法环节中的特殊问题

组织了全面细致的研讨。从政治能力、行政能力、法律意识

三个角度度对全市水行政执法人员竖持
“
讲、懂、守

“
和
“
依

法行政
”
根本工作原则提出了工作要求,对在全市水利系统

严格落实规范公正文明执法各项工作作出了部署。

市水务综合执法队通过一人一法宣讲、重点案件分析、

制度方案考核等多种方式组织开展了全覆盖式的业务学习、

研讨和培训。⒛23年度,执法队共组织执法人员开展业务学

习和培训共计 300余人次。

2.参加执法资格考试培训情况;⒛23年度市水务局共组

织 1批次 14人次参加执法资格考试,13人考试合格。

八、自由裁量权基准制度建设情况

1.细化裁量权基准数量;2023年度,按照国务院通知要

求,辽宁省水利厅水行政处罚裁量权实施办法和辽宁省住房

和城乡建设系统行政处罚裁量基准编制和适用规则的规定,

我局全面适用省水利厅和省住建厅的行政处罚自由裁量基

准,替代原有市水务局行政处罚自由裁量基准。目前,我局

行政处罚自由裁量权基准数量共计

2.⒛23年动态调整情况;⒛23年度,按照国务院通知

要求,我局印发了裁量权适用规则全面适用省水利厅和省住

建厅的行政处罚自由裁量基准,替代原有市水务局行政处罚

自由裁量基准。

九、行政执法决定公开情况

1.行政执法决定总数 (并中类、数据);市水务局⒛23年度

共作出行政审批决定 403件 ,行政处罚决定 78件 ,行政征

收决定 79件 ,其余行政执法决定为 0。

4̄ˉ

2.行政处罚决定公示公开数据 78件 ,全部处罚决定在

期限内 10O0/0公开。

十、重大行政处罚备案总体情况

⒛23年度,我局所有 78起行政处罚案件均为涉企案件 ,

全部案件均已履行备案程序。

十一、行政执法音像记录设备配备情况

1.市水务行政执法队共有执法人员56人 ,配备执法记

录仪狎 台;

2.市水务行政执法队共设问询室一间,配各固定监控设

各 1个 ;

3.⒛23年度市水务综合执法队已更新执法记录仪 14部 ,

后续采购计划已纳入⒛⒛ 年度专项经费预算,具体数量未

定。

十二、落实行政执法责任制情况

⒛23年度市水务局严格落实行政执法责任制制度,年度

内未发生重大执法过错,也无执法人员被追责。

沈阳市水务眉

z02荃 年 1丿目 24